______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº39/2009

Aos (22) vinte e dois dias do mês de dezembro de 2009, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ARISTIDES AMORIM

DE CERQUEIRA, Diretor Executivo, do Sr. GILDÁSIO NASCIMENTO ROCHA, Diretor Geral

do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), e do Sr. TIAGO JOSÉ DE SOUZA

CAVALCANTI, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE),

tendo como participante o Sr. ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA, Secretário de

Gabinete, secretário da reunião para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir:

Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901090109291, CI

Nº051/09/INFO, Proposta de Serviço nº317/09 – Parte integrante do Contrato de Prestação de

Serviços nº142.09.4M.00.1 firmado com a PRODEB – aprovada a Proposta de Serviço nº

317/2009 referente ao serviço de Provimento Internet, conforme parecer da PROJUR (folha 07),

acolhido pelo despacho da Procuradora Chefe da AGERBA (folha 08). Enviar o processo à

PROJUR, para as devidas providências; Item 02 – Processo nº0901090104362, FRED GIDEON

BISPO, solicita devolução do valor recolhido indevidamente – aprovado a devolução do valor de

R$84,00 (oitenta e quatro reais), recolhido indevidamente pelo Sr. Fred Gideon Bispo. Enviar o

processo à CAFI, para as devidas providências; Item 03 – Processo nº0901080055878 e

nºs0901080060707, 0901080062955, 0901080063366, 0901080075623, 0901080094172(em

apenso), PLENNA Transportes e Serviços Ltda., Processo Administrativo. Irregularidades. Atos

Administrativos. Prorrogação. Contratos de Concessão – a Diretoria Colegiada, aprova o parecer

da PROJUR (folhas 298/299) referendado pelo despacho da Procuradora Chefe da AGERBA

(folha 300), pelo arquivamento do processo nº0901080055878 e autoriza a instauração de um novo

procedimento, para apurar possíveis irregularidades dos processos administrativos explicitados na

Portaria nº59, de 08 de maio de 2008. Enviar o processo à PROJUR, para preparar Portaria,

criando uma nova Comissão; Item 04 – Processo nº0901090101940 e nºs0901090071391,

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

2

0901090056180(em apenso), CI Nº99/09-DTAF – Reajuste de Tarifa do Transporte

Intermunicipal e Metropolitano Rodoviário  – aprovado o reajuste de tarifa de 7,5% e

Metropolitano Semi-Urbano  de 7% ,  a partir de 04 de janeiro de 2010. Enviar o processo ao

DTAF, para as devidas providências; Item 05 – Processo nº0901090113515, Ofício Circular

DICOM nº09/2009, Prorrogação de Prazo Contratual do Serviço de Telefonia Fixa – aprovada a

prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº016/2007, celebrado

entre a AGERBA e a TELEMAR, de acordo com o parecer da PROJUR (folha 40/41), acolhido pela

Procuradora Chefe da AGERBA (folha 42). Enviar o processo à PROJUR, para as devidas

providências; Item 06 – Processo nº0901090107752, Empresa Editora A Tarde S.A, pagamento

de Nota Fiscal – aprovado o pagamento por indenização à Empresa Editora A Tarde S.A, de

acordo com o parecer da PROJUR (folhas 14 a 20), acolhido pelo despacho da Procuradora Chefe

da AGERBA (folha 21). Enviar o processo à PROJUR, para as devidas providências. Nada mais

havendo a tratar, o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de

todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi

assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA

Secretario de Gabinete

ARISTIDES AMORIM DE CERQUEIRA

Diretor Executivo

GILDÁSIO NASCIMENTO ROCHA

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TIAGO JOSÉ DE SOUZA CAVALCANTI

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

3